ابن خلدون نیز در العبر به همین نحو عمل کرده است که این خود تأثیر کامل و مشخص ابن فضل الله بر تاریخنگاری ابن خلدون را نشان می‌دهد.^۲

موطن و مولد ابن فضل الله شام بوده است و در همان حال روزگاری را در مصر نیز به سر برده است. آن زمان مصر و شام مجموعاً مملکت ممالیک مصر را تشکیل می‌داد. این دولت که از ۶۴۰ هـ / ۱۲۵۲ م. تا ۹۲۲ هـ / ۱۵۱۷ م. حیات و حکومت داشته در طول تاریخ بالنسبه طولانی خود با مغولان ایران (ایلخانان، از خاندان تولوی) در امتداد فزات هم مرز بوده و جنگ‌های طولانی و مناقشات پی در پی را از سر گذارند. لذا در سیاست خارجی خود دوستی و اتحاد با خاندان جوچی در روسیه را سر لوحه عمل خود قرار داد.

با این حال چون این اثر با ارزش تاکنون از چشم بسیاری از اهل تحقیق در کشور ما به دور مانده است به معرفی اجمالی آن به شیوه‌ای توصیفی اقدام می‌شود.

مؤلف مسالك الابصار فی ممالک الامصار، شهاب‌الدین احمد بن یحیی بن فضل الله العمري در سال ۷۰۰ هـ / ۱۳۰۱ م. در دمشق به دنیا آمد. او در مصر به کسب دانش پرداخت و سپس در زادگاه خود، دمشق متصدی مشاغل و وظایفی شد و در سن چهل و نه سالگی، به سال ۷۴۹ هـ / ۱۳۴۹ م. در همان شهر درگذشت.^۱ با وجود چنین عمر کوتاهی او از سرآمد دانشمندان عصر خود بوده است و کتاب عظیم او از کثرت دانش وی حکایت می‌کند. در این باره می‌توان بدین نکته اشاره کرد که ابن خلدون (۸۰۸ - ۷۳۲ هـ) در تألیف کتاب تاریخ معروف خود به نام العبر و دیوان المبتدا و الخبر فی ایام العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر که به اختصار العبر یا تاریخ ابن خلدون موسوم شده از کتاب ابن فضل الله استفاده بسیار کرده است.

آخرین سال‌های جنگ‌های صلیبی، تلاش و تکاپوهای سیاسی شمال افریقا، توسعه تجارت اروپا با آسیا پس از جنگ‌های صلیبی، گسترش مناسبات دینی، سیاسی و تجاری هند با مصر که از دلایل آن حضور خلیفه عباسی در مصر بود، همه و همه باعث شد تا مصر و شام همچنان موقعیت جهانی خویش در عصر فاطمیان (۱۱۷۱ - ۹۰۹ م. / ۵۶۷ - ۳۹۷ هـ.) و ایوبیان (۱۲۵۰ - ۱۱۶۹ م. / ۶۴۸ - ۵۶۴ هـ.) را حفظ کنند. لذا دسترسی به اطلاعات فراوان برای محققانی که در مصر و شام می‌زیست به خوبی امکان‌پذیر بود. در همان حال رویدادهای بزرگ ناشی از حمله مغول، جنگ‌های صلیبی و سپس پیدایش امپراتوری تیمور و نیز اقتدار ممالیک و... تاریخنگاری را رونق خاصی بخشید.

در شرایط فعلی به دلیل فقدان فهرست تفصیلی موضوعی و فهرست اعلام دقیق و طبقه‌بندی شده امکان استفاده سریع از کتاب مشکل است و چنین اقدامی کمک بزرگی به دانش پژوهان خواهد کرد.

پانویسها:

- ۱- ابن فضل الله العمری، شهاب‌الدین احمد بن یحیی، مسالک الابصار فی ممالک الامصار، به تصحیح فواد سرگین، معهد تاریخ العربیه و الاسلامیه، فرانکفورت، ۱۴۰۸ هـ / ۱۹۸۸ م. السفر الاول مقدمه فواد سرگین، ص اول.
- ۲- ابن خلدون، عبدالرحمن، العبر: تاریخ ابن خلدون، ترجمه عبدالمحمد آیتی، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، تهران، ۱۳۶۸، ج ۴، ص ۷۵۹.
- ۳- همان، ص ۷۵۹ به بعد.
- ۴- تلقشنندی، صبح الاعشی فی صناعة الاتشاء، المطبعه الامیریة بالقاهره، ۱۳۳۴ هـ / ۱۹۱۵ م.
- ۵- ابن تفری بردی الاتابکی، جمال الدین ابی‌المحسن یوسف، النجوم الزاهره فی ملوک مصر والقاهره، مطبعه دارالکتب المصریه، القاهره، ۱۳۶۱ هـ / ۱۹۴۲ م.
- ۶- المقریزی، تقی الدین احمد بن علی، کتاب السلوک لمعرفة دول والملوک، قام بنشره محمد مصطفی زیاده، مطبعه لجنة التألیف و الترجمة و النشر، القاهره، ۱۹۳۹ م.
- ۷- ابن خلدون، پیشین.
- ۸- ژان سوازه، مدخل تاریخ شرق اسلامی، تحریر جدید بر مبنای ویرایش دوم، به اهتمام کلود کاهن، ترجمه نوش‌افزین انصاری (محقق)، مرکز نشر دانشگاهی، تهران، ۱۳۶۶، صص ۳۱۷-۳۱۶.